. '
fv\unicipio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Sccret,)ria Municipal de Administraçào

Of. n° 10/3719-SEMAD/DGD/IJ

Ao Excelentíssimo Senhor
CRISTIANO MOISES DA SILVA COLLER
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
N ovo Hamburgo

11.11ADMI~ISTRAÇÃO
I PREFEIT3RA
1# NOVOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 01 de novembro de 2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1618/2022
PROTOCOLO N° 111028/2022

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Cristiano Coller, encaminhar, em anexo, Oficio n° 14/2022-
COMPDECINH, expedido pela Gabinete da Prefeita Municipal.

Atenciosamente,

ci 1\ IR-I Ifl\llIP-IL li, \1.'\1" ti \\iiiii\,;,!
fROTOCOLO .

Docv16 l.:f../ 'd-"à-. ~ b. O C.

1 61l(p 2022

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1RUil Gwa Lopes. 4201 8. Canudos. 935480131 Novo Hamburgo RS Fone: (51) 3097.9400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete da Prefeita
Defesa Civil de Novo Hamburgo

1.

Ofício 14/2022 - COMPDEC/NH
Novo Hamburgo, 31 de Outubro de 2022.

Sr. L1NEO BAUM
CH Gabinete da Prefeita Municipal
Novo Hamburgo - RS

Senhor Chefe de Gabinete.

Ao cumprimentá-lo sirvo-me do presente, para informar que, em

atenção ao REQURIMENTO N° 1618/2022 da Câmara Municipal de Vereadores,

estamos enviando as informações solicitadas, conforme segue:

1. Lista dos Membros da COMDEC atualizada?

Coordenador Municipal: Claudiomiro da Fonseca, Chefe da Defesa

Civil: Arci Darci Fetter Junior, Corpo Técnico: Engenheiro Civil Valtemir Bruno Goldmeier,

Engenheiro Civil e de Segurança Antonio Silvério, Agentes: Jocemar Jovani de Souza,

Paulo Juscelino de Souza, Maurício Sieb, Estagiários: Vitória Pisoni Bender Andrade,

Emanuely Beatriz Bõhler e Mauricio Kauã Soares.

2. Cópia do Relatório anual previsto no artigo 5° da Lei 1397/2006?

Relatórios são enviados anualmente ao Gabinete no final de cada

ano.

3. Quais as medidas tomadas pelo executivo para prevenir e avaliar

os riscos as perdas e danos que estão sujeitas a população que residem em áreas

invadidas e zona de risco?

A COMPDEC de Novo Hamburgo, está organizada através de um

sistema de atendimento 24 horas, onde contamos com um plantão composto por agentes

de Defesa Civil e Engenheiros, que se revesam no sentido de poder atender as

demandas da população nas 24 horas do dia, incluindo feriados e finais de semana,

através de uma unidade móvel de atendimento. Toda demanda é canalizada pelos

telefones fixos da Defesa Civil e pelos telefones móveis da equipe Plantonista.

Ocorrências pontuais são atendidas pela equipe de plantão e as demandas mais graves,

como fenômenos naturais como fortes chuvas, vendavais, queda de granizo e outros, são

atendidos por toda a equipe, exceto os Estagiários que cumprem funções internas.

www.nOVOhamburgO.f5.g0V.br------------litf.
Rua Bento Gonçalves, 610. Pátria Nova - 93410-044 I Novo Hamburgo - RS . /t4tJ

Fones: 35877863 - 30979400 • 980.139.178 - 980.589.979 - 997.079.954

http://www.nOVOhamburgO.f5.g0V.br------------litf.

1

i Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

" Gabinete da Prefeita
Defesa Civil de Novo Hamburgo

Rotineiramente, atendemos ocorrências de avaliação de riscos em geral, como

edificações em situação de risco, vegetais oferecendo risco às moradias, postes e fiação

de rede elétrica e lógica em risco entre outras.

OUTRAS AÇÕES PREVENTIVAS

MAPEAMENTO DE ÁREAS DE RISCO

Em 2019 foi elaborado um Estudo das áreas de Risco, organizado

pelo CPRM (Órgão do Governo Federal) que estuda questões geológicas envolvendo

áreas de risco. Nesse estudo, acompanhado por nossa COMPDEC, foram mapeadas

áreas de risco de Inundações e movimentação de massa em todo o município.

Através do mapeamento, permitiu a identificação das áreas mais

vulneráveis do município, as quais são acompanhadas por nossa equipe em situações

climáticas severas. Possuímos pontos de abrigamento voltados para áreas de inundações

e de movimentação de massa.

Estamos em fase de implantação de mais 03 pontos de Abrigamento

nessas áreas de movimentação de massa.

Possuímos controle de precipitações pluviométricas para mensurar a

quantidade de chuva no município.

4. Existe um Conselho Comunitário que faça parte da COMDEC?

O Referido Conselho está em fase da renovação, o qual será

publicado oportunamente.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos à disposição
para quaisquer outros esclarecimentos que V.Sa entender necessários.

Respeitosame~

------------ _.novohamburgo.n.gov.br ------------
Rua Bento Gonçalves, 610 . Pátria Nova. 93410"()44I Novo Hamburgo. R5

Fones: 35877863 -30979400 - 980.139.178 - 980.589.979.997.079.954

I Município de Novo Hamburgo
I Estado do Rio Grande do SulI~J Gabinete da Prefeita

~ Defesa Civil de Novo Hamburgo

]))lElFESA CJ[VJ[L NOVO HAMBURGO

,
OLA TOmO ]IJ)lEA TJ[VJ[])A]IJ)lES2(b211

A DEFESA CIVIL SOMOS TODOS NÓS!

'.'

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete da Prefeita
Defesa Civil de Novo Hamburgo

tIl.;-c... I-~GABINETEIII DA PREFEITA

.. e~V~';.~!JB~~

RELATÓRIO DA DEFESA CIVIL NH - 2021

1. FINALIDADE:
O presente Relatório Semestral, visa relatar ao Gabinete da Prefeita de Novo Hamburgo e a toda
comunidade Hamburguense, a atuação da Defesa Civil durante o ano de 2019.

2. DESENVOLVIMENTO:
2.1 PESSOAL
Atualmente contamos com o seguinte efetivo:
- 01 Coordenador Municipal, 01 Chefe de Defesa Civil, 03 Agente, 02 Engenheiros Civil
(Responsável Técnico) e 02 Estagiários nível superior (engenharia e arquitetura).

2.2 INSTALAÇÕES E ATENDIMENTO
A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil de Novo Hamburgo, está localizada na Rua Bento
Gonçalves, 610 - Bairro Pátria Nova, no prédio do antigo Fórum, ao lado da Guarda Municipal.
Neste endereço atende em "expediente normal", de segunda a sexta-feira, das 8 as 17 horas, podendo
ser contatada pelos telefones 3587-7863 e 3097-9400. Os atendimentos em regime de "sobreaviso"
(fora do expediente normal) são acionados pelos telefones 98058-9979 e 980139178.

2.3 RESERVA DE MATERIAIS
Em 2017 adquirimos um estoque de lonas em quantidade suficiente para atendimento emergencial em
caso de destelhamento predial em situações climáticas de anormalidade.
Também este ano foi adquirido um estoque mínimo de telhas e realizado um procedimento
administrativo estratégico (registro de preços) para compra de telhas para situações de anormalidade,
além dos recursos disponíveis de telhas da Defesa Civil Estadual, que podem ser solicitados mediante
Decretação de Situação de Emergência ou Estado de Calamidade Pública.

2.4 EQUIPAMENTOS
Para atendimento em vistorias ou em situações de anormalidade, a Defesa Civil dispões dos seguintes
materiais e equipamentos: luvas de vaqueta, luvas de procedimento, lanternas, capacetes de segurança,
cordas, coletes salva-vidas, coletes de identificação pessoal, motosserras, facões, machados, alicates
corta vergalhões, entre outros.

2.5 VEÍCULOS E EMBARCAÇÕES
Atualmente a Defesa Civil conta com uma caminhonete L200 4X4 GL , um bote inflável e um barco
de alumínio.

2.6 ATENDIMENTOS DIVERSOS 2021
Mês Protocolos/Diversos Anormalidade*

JANEIRO 42 O

FEVEREIRO 53 30
MARÇO 68 225

ABRIL 59 69

MAIO 94 25

JUNHO 50 O

JULHO 49 O

. \

~ I"~GABINETE
~ ~ DA PREFEITA

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete da Prefeita~ Defesa Civil de Novo Hamburgo PREFEITt.RA -.. . . - NOVO HAMBURGO

AGOSTO 44 O

SETEMBRO 33 O

OUTUBRO 46 20
NOVEMBRO 44 O

DEZEMBRO 17 O

TOTAL ÍTEM 599 369
TOTAL GERAL -- 968
* Solicitações de em atendimento de sinistros e situações de anormalidade, sem protocolo.

2.7 RELATÓRIO DE SINISTROS DIVERSOS ATENDIDOS

2.7.1 RELATÓRIO DE OCORRÊNCIA - VENDAVAL
DATA: 11/0112021
HORA: DÁS 23:00 ÀS 02:00H

DETALHAMENTO DA OCORRÊNCIA

Em decorrência do temporal ocorrido na noite de 11 para 12 de janeiro de 2021, onde tivemos ventos de
aproximadamente 90 km/h, a Defesa Civil em conjunto com o Corpo de Bombeiros e RGE, atenderam diversas
ocorrências na cidade de Novo Hamburgo, conforme síntese abaixo:

TIPOS DE OCORRÊNCIAS ATENDIDAS:
- Galhos e troncos de árvore sobre residências;
- Galhos e troncos de árvore sobre rede elétrica;
- Galhos e troncos de árvore sobre vias públicas;
- Destelhamentos parciais de residências.

PRINCIPAIS LOCAIS AFETADOS
BAIRRO SÃO JOSÉ
Ruas Javari, Engenheiro Jorge Schury;
BAIRRO CANUDOS
Ruas Seno Antônio Schokal, América, Alcântara e Vitor Hugo Kunz (02 ocorrências);
BAIRRO PRMA VERA
Ruas Barão do CambaÍ, Brasil
BAIRRO RINCÃO
Rua Dinamarca (03 ocorrências)
VILA ROSA
Rua Borges de Medeiros

PROVIDÊNCIAS ADOTADAS
- Corte de troncos e galhos de árvores;
- Remoção de vegetais de vias públicas;
- Fornecimento de lonas para famílias que tiveram algum destelhamento parcial.(02 famílias)
- Encaminhamentos para RGE nos casos de necessidade de recomposição de redes ou eliminação de fontes de
rISco.

SITUACÃO ATUAL POS VENDAVAL
- Remoção de galhos e troncos que foram cortados e retirados das vias, mas que permanecem no passeio
público (ação que perdura durante a manhã e tarde do dia 12/0112021;
- RGE continua atendendo demandas de recomposição de redes;

I Município de Novo Hamburgo
. Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete da Prefeita
'. . Defesa Civil de Novo Hamburgo

- A Defesa Civil auxilia na localização de pontos para recolhimento de entulhos;
- Corpo de Bombeiros estão finalizando 03 atendimento de cortes de galhos em residências.

2.7.2 REMOÇÃO DE FONTES DE PERIGO (POSTES E FIOS)
PERÍODO: DIAGNÓSTICO ANOS 2017/2021

FINALIDADE .
Relatar preocupação em relação aos atendimentos da Defesa Civil Novo Hamburgo em relação a ocorrenclas
de REMOÇÃO DE FONTES DE PERIGO envolvendo POSTES E FIAÇÃO em situação de risco.

DESENVOLVIMENTO

CONSTATAÇÃO DE RISCO
A Defesa Civil, dentre os atendimentos rotineiros que efetua, chama a atenção um atendimento

específico, que são os chamados que recebemos da população, informando situações de risco envolvendo
postes e fios que estão ocorrendo ou na iminência de ocorrer, podendo colocar a população do local, transeuntes
e a circulação geral do local em perigo.

TABULAÇÃO DE ATENDIMENTOS DIVERSOS 2017/2020
ATENDIMENTOS

I
2017

I
2018

I
2019

I
2020 I TOTAL

I
Alagamentos / Inundações 40 14 28 9 91

Postes / Fios 24 50 96 110 280. .

Edificações / Estrutural 95 113 140 104 452
Árvores 32 31 74 64 201
Muros / Contenção 51 32 62 54 199
Destelhamento / Lona 28 29 68 19 144
Infiltração / Esgoto 16 8 21 25 70
Encaminhamentos 33 5 16 9 63
TOTAL 2017/2020 319 282 505 394
TOALGERAL 1500 ATENDIMENTOS

Obs: No período apurado. constata-se um percentual de atendimentos envolvendo postes e fios de
18,66% do total de atendimentos da Defesa Civil.

2021 - Nos meses de janeiro e fevereiro, já foram contabilizados 15 atendimentos envolvendo postes e fios
de energia e outras redes.

','

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete da Prefeita
Defesa Civil de Novo Hamburgo I-~.GABINETE

.' DA PREFEITA
PREFEIT~RA

. ~. NOVO HAMBURGO

RELAÇÃO DE COMUNICAÇÃO ENTRE DEFESA CIVIL E OPERADORAS DO SISTEMA
A Defesa Civil, quando recebe o chamado de atendimento, desloca imediatamente ao local, para

verificar a real situação de risco.
Existem casos que é necessário a remoção de postes ou fios de energia e outras redes. Dependendo da

situação de risco, efetuamos contato com as operadoras e solicitamos a manutenção no referido sistema, como
fixação de fios e/ou substituição de postes.

Ocorrem situações que encontramos fios soltos, que oferecem risco iminente às pessoas que por ali
passam, como pedestres, motociclistas e ciclistas. Nessas situações, efetuamos o corte da fiação que está
oferecendo o risco.

Importante salientar que intervimos nas situações que efetivamente oferecem risco às pessoas e não em
casos de estética e/ou poluição visual.

Via de regra, nossas solicitações são bem recebidas pelas operadoras, que buscam sanar os problemas
rapidamente, inclusive efetuando Feedbach com nossa equipe, mas mesmo assim, sempre persiste alguma
situação de perigo até que possa ser eliminado o risco. A Defesa Civil nos atendimentos que não consegue
finalizar imediatamente, providencia na sinalização do local.

.'.-:::.-~~-'-:=t.:~~..
"-- -

EXEMPLOS DE ATENDIMENTOS EFETUADOS PELA DEFESA CIVIL

, I

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete da Prefeita
Defesa Civil de Novo Hamburgo I

TiI GABINETE
.~.;DA P~EFEITA
!. PREFEIT ",RA
:;;;;. NOVO HAMBURGO

CONCLUSÃO
Concluímos o presente relatório, trazendo a preocupação da Defesa Civil Novo Hamburgo, em relação ao
elevado número de atendimentos que realizamos em relação ao risco específico envolvendo postes e fios que
oferecem perigo à população. Salientamos que possuímos um bom canal de contato com as operadoras, visando
sanar os riscos que nos são canalizados pela população. Entretanto, entendemos ser necessário que aconteça
uma reflexão por parte dos entes envolvidos nesse processo em relação à manutenção dessas instalações/redes,
que muitas vezes encontramos abandonadas, podendo citar principalmente as situações de fiações soltas e
postes em mal estado de conservação, que podem causar graves acidentes na via pública.

2.7.3 REMOÇÃO DE FONTES DE PERIGO (EXTRUTURA E CAIXA D'ÁGUA)
DATA/HORA:
23/02/2021 Das 15:00 às 16:00 Hs
LOCAL:
Rua Bartolomeu de Gusmão, Canudos, NH
Ref. Área de complexos prediais abandonados, de responsabilidade da Caixa Federal.

FINALIDADE
Acompanhar a retirada de estrutura metálica com aproximadamente 10 metros de altura e caixa dágua

com aproximadamente 08 metros de altura, que apresentava risco potencial de queda em virtude de falta de
manutenção e abandono do local no entorno.

DESENVOLVIMENTO
ACOMPANHAMENTO

A Defesa Civil NH tomou conhecimento das atividades de remoção da referida fonte de perigo e
deslocou até o local para acompanhar às atividades, alí permanecendo até o término das atividades, para
presenciar e garantir que não aconteceria nenhuma situação de risco em decorrência dos procedimentos de
remoção da estrutura.

VISTORIA NAS INSTALAÇÕES ABANDONADAS
Em paralelo ao acompanhamento da retirada da estrutura em risco, nossa equipe aproveitou a

oportunidade para fazer uma vistoria geral nos prédios abandonados e no pátio do imóvel, visto haver indícios
de ocupação dos prédios abandonados por população que estaria utilizado o local como moradia ou alojamento,
bem como a possibilidade de haver animais nesse espaço.

Após a vistoria, que ocorreu por volta dás 15:30h, não foi verificado a presença nem indícios de pessoas
ou animais ocupando os referidos prédios, os quais estão completamente abandonados e depredados.

Finalmente, observamos que é possível o livre acesso ao referido local, não havendo qualquer barreira
para entrada ao lote, o que facilita o acesso tanto de pessoas quanto de animais nesse local. Sugerimos que os
responsáveis por esse imóvel providencie o fechamento do referido acesso, para evitar a entrada e permanência
de pessoas ou animais nesse local.

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO
RETIRADA DA ESTRUTURA

i~I .".,!"

",
..

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete da Prefeita
Defesa Civil de Novo Hamburgo ~

.
COMPOEC.,', In~g~Wrir!diTA

... PREFEIT!';RA
_ NOVO HAMBURGO

RETIRADA DA ESTRUTURA

..
, .

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete da Prefeita
Defesa Civil de Novo Hamburgo

~'~~_I".'..'....IGABINETEI •~DA PREFEITA
PREFEITF.:RA

• . • .•• NOVO HAMBURGO

CONCLUSÃO
Concluímos o presente relatório, informando que as atividades de remoção da estrutura metálica e caixa d'água
localizada no pátio interno dos prédios abandonados da Caixa Federal, localizado na Rua Bartolomeu de
Gusmão, Canudos, NH, ocorreram dentro da normalidade, não tendo ocorrido alterações em relação a
segurança. Informamos também, que após a vistoria geral nas instalações, não encontramos indícios de
ocupação irregular no referido imóvel, nem de pessoas e nem de animais.

2.8- PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

a) PLANO DE CONTINGÊNCIA
Atualização do Plano de Contingência de Defesa Civil
Foram iniciados estudos para a ampliação dos locais de abrigo em caso de anormalidade. A
atualização está em processo, previsto para fevereiro - março/2020, com a inclusão do novo
mapeamento do CPRM sobre as áreas de risco do Município.

b) INTERDIÇÕES
Foram realizadas 33 Interdições (todas as interdições com levantamento fotográfico arquivado na
Defesa Civil NH)

c) PARECERES DE DEFESA CIVIL
Foram realizados 161 Pareceres de Risco de Defesa Civil. (todos os Pareceres com levantamento
fotográfico arquivado na Defesa Civil NH)
d) OFÍCIOS: 17

Novo Hamburgo, 31 de Dezembro de 2021.

CLAUDIOMIRO DA FONSECA
Coordenador Municipal de Defesa Civil